АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 27.11.2024 р.п. Краснозерское №899

О внесении изменений в постановление
администрации Краснозерского района
Новосибирской области от 27.02.2024 №115 «Об
осуществлении внутреннего финансового аудита
в администрации Краснозерского района
Новосибирской области»

Во исполнение положений абзаца сорокового статьи 165 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, в соответствии с учетом пункта 17
федерального стандарта внутреннего финансового аудита, утвержденного
приказом Минфина России от 18.12.2019 № 237н «Основание и порядок
организации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению
внутреннего финансового аудита», администрация Краснозерского района
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ: »
1. Внести в постановление администрации Краснозерского района

Новосибирской области от 27.02.2024 № 115 «Об осуществлении
внутреннего финансового аудита в администрации Краснозерского района
Новосибирской области» следующие изменения:

1.1. Раздел 8 «Консультирование субъектов бюджетных процедур по
вопросам, связанным с совершенствованием организации внутреннего
финансового контроля, повышением качества финансового менеджмента»
изложить в следующей редакции:
«8.1. Консультирование субъектов бюджетных процедур по вопросам,
связанным с совершенствованием организации внутреннего финансового
контроля, повышением качества финансового менеджмента, осуществляется
по решению аудитора, в том числе по вопросам, определенным пунктом 3
(1) Стандарта «Права и обязанности должностных лиц (работников) при
осуществлении внутреннего финансового аудита» (далее-СВФА
«Планирование и проведение»).

Решение об осуществления консультирования принимается с учетом:
1) необходимости соблюдения принципов ВФА, включая принципы

функциональной независимости;
2)достаточности ресурсов для проведения плановых и внеплановых

аудиторских мероприятий и осуществления консультирования;

3) отсутствия возможности (необходимости) составления перечня
вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения аудиторского
мероприятия, в целях составления программы аудиторского мероприятия в
Соответствии с пунктом 14 СВФА «Планирование и проведение».

Консультирование осуществляется:
1) при оценке бюджетных рисков и анализе способов их минимизации

(устранения), в том числе по обращениям субъектов бюджетных процедур;
2) в связи с изменением в течение текущего финансового года в

деятельности главного администратора (администратора);
3) в связи с изменением в течение текущего финансового года объема

бюджетных полномочий, самостоятельно осуществляемых главным
администратором;

4)при реализации субъектами бюджетных процедур выводов,
предложений и рекомендаций субъекта ВФА;

5) при применении норм бюджетного законодательства и иных
нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

6) при наличии фактов, свидетельствующих о признаках нарушений
(недостатков), не связанных с объектом ВФА.

Сбор информации в целях осуществления консультирования может
осуществляться следующим способом:

1) на основе объяснений в письменной и (или) устной форме от
субъектов бюджетных процедур;

2) путем получения доступа к прикладным программным средствам и
информационным ресурсам в, целях изучения имеющихся в них документов,
информации.

При этом согласно пункту 4 СВФА «Планирование и проведение»
отказ в предоставлении субъекта ВФА в целях осуществления
консультирования данных (информации), в том числе посредством
предоставления доступа к ним, учитывается при формировании данных для
составления проекта плана проведения аудиторских мероприятий.
8.2. Итоги консультирования оформляются в письменной форме в виде
аналитических записок (справок) о результатах оценки бюджетных рисков, в
том числе в рамках ведения реестра бюджетных рисков.
По результатам рассмотрения итогов консультирования руководителями
субъектов бюджетных процедур согласно пункту 3(3) СВФА «Права и
обязанности» самостоятельно принимаются решения о необходимости,
содержании и сроках реализации мер по минимизации (устранению)
бюджетных рисков.
В случае принятия руководителями субъектов бюджетных процедур по
результатам рассмотрения итогов консультирования решений о реализации
мер по минимизации (устранению) бюджетных рисков, такие меры в
соответствии с пунктом 5 приложения № 1 к СВФА «Планирование и
проведение» учитываются субъектом ВФА при оценке бюджетных рисков.
Кроме того, итоги консультирования учитываются субъектом ВФА:
1  ̂пли ш1 пении пеестпа бюттжетных оисков:

2) при формировании данных для составления проекта плана проведения
аудиторских мероприятий с точки зрения отсутствия необходимости
(необходимости) проведения аудиторских мероприятий в отношении
'бюджетных процедур (операций), по которым осуществлялось
консультирование в годы, предшествующие году составления проекта плана
проведения аудиторских мероприятий;
3) в составе годовой отчетности о результатах деятельности субъекта ВФА».

2. Отделу организационно-контрольной и кадровой работы
администрации Краснозерского района Новосибирской области (Цыб Т.Н.)
обеспечить публикацию настоящего постановления в периодическом
печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления
Краснозерского района Новосибирской области» и разместить на
официальном сайте администрации Краснозерского района Новосибирской
области.

3. Отделу правого обеспечения администрации Краснозерского
района Новосибирской области (Сапрунова P.O.) обеспечить отправку
настоящего постановления в Управление законопроектных работ и ведения
регистра Министерства юстиции Новосибирской области в установленном
законодательством порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Краснозерского района Новосибирской
области Дегтяренко О.А.

И.О. Главы Краснозерского
Новосибирской области Г.И. Резниченко

Е.С. Боидгетэ